
COPIA 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. GC / 18 / 2013 

 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE TARIFFE A CARICO DEI PRIVATI PER DIRITTO TRASPORTO 
SALME IN USCITA VERSO ALTRI COMUNI. 
 
 
L’anno 2013  il giorno 20 del mese di Febbraio  alle ore 10:00 nella sala delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. 
Fatto l’appello risultano: 
 
 

Presenti Assenti 
BROCCA CARLO (Sindaco) 

BRIANTA GIUSEPPE (Vice - Sindaco) 
TONETTI STEFANO (Assessore) 

CASTELLI GIUSEPPE (Assessore) 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor GAZZOTTI LUCIO Segretario Comunale 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor BROCCA CARLO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

* * * 
Relazione di  pubblicazione 
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal 02/03/2013 per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to GAZZOTTI LUCIO 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.  
Il Segretario Comunale  

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 



COPIA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i prescritti pareri favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati sulla proposta della 
presente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.. 18-08-2000 n.267; 
 
Premesso che nella determinazione delle tariffe vigenti a carico dei privati per prestazioni 
cimiteriali non è contemplata la fattispecie dei diritti relativi alle pratiche di trasporto salma in 
uscita verso altri comuni; 
 
Dato atto inoltre che nel Comune di Candia Lomellina è presente una casa di riposo, per cui si 
verificano spesso casi di decesso di persone non residenti con conseguente trasporto delle salme nei 
Comuni di residenza o di nascita; 
 
Considerato che tali pratiche di trasporto salme comportano ulteriori adempimenti burocratici che 
incidono sulla normale attività di questi uffici; 
 
Visto che  Legge Regionale  18.11.2003, n 22, e l’art. 34 del Regolamento Regionale 9.11.2004, n. 
6 hanno liberalizzato il servizio di trasporto funebre; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, come praticato da diversi Comuni, di fissare delle tariffe a carico dei 
privati che tengano conto delle attività degli uffici per i sopra citati adempimenti amministrativi, 
fissando in € 100,00 la tariffa a carico dei privati per prestazioni cimiteriali relative al trasporto di 
salme in uscita verso altri Comuni; 
 
Visto il D. Lgs 22.12.1981 n. 786, convertito nella legge 26.02.1982, n. 51 relativo ai servizi 
pubblici a domanda individuale individuati con Decreto Ministeriale 31.12.1983; 
 
Visto il D.P.R. 10.9.1990;n. 285; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa dagli aventi diritto nei termini e nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di stabilire con decorrenza immediata  in € 100,00 la tariffa a carico dei privati relativa alle 
pratiche di trasporto salma in uscita verso altri Comuni; 

 
2. Di trasmettere la presente deliberazione agli uffici preposti; 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



COPIA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F. to GAZZOTTI LUCIO 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura dell’impegno di spesa. 
 

F.to ZANFORLIN MARIA ROSA  
 

 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to BROCCA CARLO 

 
Il Segretario Comunale 

F.to GAZZOTTI LUCIO 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
GAZZOTTI LUCIO 

 
 
 


